⁵⁰ »Vos tacebitis et aliis« hoc est Christus »solus pugnabit pro uobis« Exod 14, 14.

⁵¹ quam bene dies diei eructat uerbum et nox nocti indicat scientiam Ps 18, 3.

⁵² rota in medio rotae collocatur Ezech 1, 16.

⁵³ abyssus abyssum inuocat Ps 41, 8.

⁵⁴ inuocat mysteria in uoce catharactarum tuarum Ps 41, 8.

⁵⁵ Posuit tenebras latibulum suum Ps 17, 12.

⁵⁶ In circuitu eius tabernaculum eius: tenebrosa aqua in nubibus aeris. Ps 17, 12.

⁵⁷ Prae fulgore eius nubes transierunt. Ps 17, 13.

jest u temelje svete matere Crkve; izgubio je ljepotu, izgubio je sjaj, mada nije izgubio vrlinu. Nitko ga ne prepoznaće, nitko ne cijeni, nitko ne poštije. Svetlo u tami svijetli i tama ga ne obuze; k svojima dođe i njegovi ga ne primiše. Tko je taj što dolazi Edom, to jest krvav, obojan haljinama iz Bosre, to jest patnje ili muke. Zašto je crvena tvoja haljina i odijelo tvoje kao u onih koji gaze u kaci? »U kaci sam sâm gazio«, odgovori, kao da kaže izravno: sam sam za ljudsku narav prolio krv, sam sam grijehe sviju surovom smrću svojom i ljudima kaznama svojim uklonio. O njemu je i Mojsije rekao: »Vi ćete šutjeti, a drugi će se«, to jest Krist, »sam boriti za vas«, i to umirući na križu za spas svih ljudi.

Evo dakle, presveti papo, kako su očigledno sve to navijestili bogodani izraelski proroci; kako valjano dan danu riječ objavljuje, a noć noći znanje predaje; kako je prikladno jedan kotač smješten u drugome, kako jasno bezdan doziva bezdan, to jest onaj stari zakon hebrejski proglašava svetinje ovog našeg novoga; i kao da zaziva otajstva bukom slapova tvojih, odnosno upravo glasom proroka. O istom smo tome čitali i na drugom mjestu: »Ogrnu se mrakom kao koprenom«, naime, Starim zavjetom, koji je bio nejasan zbog izražavanja simbolima. »Unutar nje šator je njegov; prekri se tamnim vodama i oblacima tmastim.« Ali kasnije dodaje: »Od blijeska pred licem njegovim prođoše oblacice.« Jer je ona voda koja se u oblacima krila, odnosno otajstva kršćanskog zakona koja su se krila u Starome zavjetu, nakon Kristova dolaska zabilješnula otvoreno, tako da svi već mogu, ne

per aenigmata⁵⁸ et obscuras similitudines, sed manifeste ac simpliciter et doceri possent et percipi. Emisit enim ex nubibus illis aquarum fontes Saluator ut fluminis impetus laetificaret ciuitatem suam,⁵⁹ cuius saluberrimo potu nulli homines, nulla toto orbe regio esset expers. »In omnem enim terram exiuit sonus apostolorum Christi et in fines orbis terrae uerbum eorum.«⁶⁰

Quanquam quid ego huc sum delapsus quasi uel ex nostris dubitet quispiam, uel ex alienis negare possit ea, quae diximus, omnia de Christo intelligenda esse? Et prophetas ipsos alium quendam diuinis illis uocibus cecinisse, non eum, qui a nobis colitur, Iesum mundi redemptorem? Neque enim apud Iudeos mihi sermo nunc est quorum furor toto orbi iampridem innotuit. Illud tamen, quod a principio statueram mihi dicendum, loci huius oportunitate admonitus uestraque humanissima attentione paene requisitus praeterire non possum. Iuuat enim prophanum illud genus non nostris, sed suorum hominum auctoritatibus paululum aggredi et arma illa, quibus frustra nos oppugnant, in ipsos retorquere, quo paucissimis uerbis uanas rationes, quibus stultissime nobis obstrepunt, propriis auctoribus et suo (ut ita dixerim) mucrone iugulatas⁶¹ conspiciant. Docebo enim idipsum quod a religione nostra abhorrent, quod in tenebris uersantur, quod Christum ueram lucem ignorant, multo antea tempore a maioribus suis praedictum fuisse. Vbi es, sancte uates Hieremias? quid dicis? quid clamas? »Praeuaticatio« inquit »est in medio domus Iuda, ait Dominus; negauerunt me et dixerunt non est ipse.«⁶² Et quae sit praeuaticatio et quae domus Iuda et quem negauerunt neque ambiguum neque obscurum est. Quid tu autem, Isaias? »Audite, caeli, et auribus percipe terra quia Dominus locutus est: filios enutriui et exaltaui, ipsi autem spreuerunt me. Cognouit bos possessorem suum et asinus praesepe domini, Israel autem me non cognouit, et populus meus non me intellexit.«⁶³ Et postea addit: »Auditionem audietis et non intelligetis, et cernetis, uidebitis, et non scietis; incrassatum est enim cor populi huius.«⁶⁴ Item Ezechiel, dum captiuus prophetaret in Chaldaea, sic ait: »Factus est sermo Domini ad me dicens: fili hominis, in medio domus exasperantis